泉州市鲤城区人民政府办公室文件

泉鲤政办〔2022〕28号

泉州市鲤城区人民政府办公室 关于印发鲤城区金融工作议事协调 和应急处置机制方案(试行)的通知

高新区管委会,各街道办事处,区直有关单位,在鲤各金融机构: 经区政府同意,现将《鲤城区金融工作议事协调和应急处置机制方案(试行)》印发给你们,请认真贯彻执行。

泉州市鲤城区人民政府办公室

2022年6月30日

(此件主动公开)

鲤城区金融工作议事协调和应急处置机制方案 (试行)

为贯彻全国、全省、全市金融工作会议精神,落实国务院金融稳定发展委员会相关工作要求,推动做好服务实体经济、防控金融风险和深化金融改革等各项工作,根据《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市金融工作议事协调和应急处置机制方案(试行)的通知》(泉政办〔2021〕8号)要求,决定建立鲤城区金融工作议事协调和应急处置机制(以下简称"区金融议事协调和应急处置机制")。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神,认真落实全国、全省、全市金融工作会议部署,按照中央、省、市统一规则,落实地方政府属地金融监管和地方金融风险防范处置责任,加强与上级金融管理部门在金融监管、应急管理、风险处置和信息共享等方面协作,更好地服务实体经济、防控金融风险、深化金融改革,在实践中不断完善工作机制,增强工作合力,切实维护区域金融稳定。

二、组织架构

区金融议事协调和应急处置机制在区委、区政府的领导下,接受市金融工作议事协调和应急处置机制的业务指导和监督。

区金融议事协调和应急处置机制由区政府分管领导任召集

人,成员包括区发改局(金融办)主要领导,区委宣传部(网信办)、政法委,区政府办、科技局、工信局、司法局、财政局、住建局、商务局、市场监管局、信访局、农水局、人社局,鲤城公安分局,区法院、检察院等部门分管领导。

区金融议事协调和应急处置机制下设办公室,挂靠区发改局(金融办),承担区金融议事协调和应急处置机制日常工作,办公室主任由区发改局(金融办)主要负责人担任。各成员单位分别确定1名具体业务股室负责人为联络员,负责日常沟通协调。

三、主要职责

(一)区金融议事协调和应急处置机制职责

- 1.落实党中央、国务院、省委省政府、市委市政府决策部署以及区委区政府工作要求。履行地方政府属地金融监管和地方金融风险防范处置职责,推动地方金融改革发展,指导高新区管委会、各街道办事处金融改革发展和风险处置工作。推动开展对高新区管委会、各街道办事处金融工作的监督,对在鲤金融机构的引导调度,以及对地方法人金融机构、具有融资性功能地方企业的经营评价和监督检查。及时向区委、区政府报告全区金融重大事项和突发事件。
- 2.推动金融服务实体经济和区域金融改革创新。落实国家金融改革开放部署,指导重点行业、重点项目的金融改革创新。增强金融服务功能,完善金融产业空间布局。推动金融业加强金融服务和支持,强化"一线服务"机制,保障重点领域融资需求,

支持产业转型升级和经济高质量发展。加强薄弱领域金融服务,支持发展普惠金融、绿色金融、海丝金融等。支持地方法人金融机构改革发展,推动其优化业务模式,创新金融产品,提高核心竞争力。指导全区资本市场建设发展,推进企业改制、挂牌、上市,推动企业直接融资。加大全区金融招商引资力度,协调解决项目落地、发展相关问题。加强金融人才队伍建设,强化政府性融资担保体系建设。

- 3.推动完善地方金融监管体系。统筹协调地方金融监管部门实施的重大金融监管事项,推动完善地方金融政策,督促依法加强融资担保公司、小额贷款公司、典当行、融资租赁公司、商业保理公司、地方资产管理公司等地方金融组织的监管服务,统筹协调、指导监督相关行业主(监)管部门加强对投资公司、社会统筹机构、开展信用互助的农民专业合作社等的监管,推动完善各类地方交易场所及其交易产品的管理制度,协调推进全区互联网金融规范发展。
- 4.统筹协调地方金融风险防范处置和维护地方金融稳定。统筹协调全区地方金融风险应急管理体系和应急处置机制建设,指导修订金融突发事件应急预案,组织对我区重大金融风险形势和重要风险点开展分析研判,推动建立健全地方金融风险监测、预警、防范和处置工作机制,协调开展金融突发事件应急管理和风险处置工作。推动建立金融领域负面舆情管控机制,建立常态化的金融负面舆情通报研判机制,加强正面宣传引导,及时处置不

_ 4 _

实负面舆情。推动有关部门依法防范和处置非法集资等非法金融活动。督促高新区管委会、各街道办事处做好防范处置地方金融风险和维护地方金融稳定相关工作。

5.加强监管协调和信息共享。加强与上级金融管理部门的监管协调和政策沟通,健全协作机制,确保形成合力。加强金融政策与相关财政政策、产业政策等之间的沟通协调,保障相关政策有效衔接。加强横向纵向联动,建立常态化的跨部门联络员工作机制,推动高新区管委会、各街道办事处健全协调、风险处置机制。强化金融监管信息管理,做好信息、数据共享。

(二)区金融议事协调和应急处置机制办公室职责

落实区金融议事协调和应急处置机制要求,承办日常具体工作。

- 1.对金融服务实体经济、金融改革创新、地方金融监管、金融业发展、金融突发事件应急管理和风险处置中的重大问题、重大事项,及时提交区金融议事协调和应急处置机制研究审议。
- 2.承办召开区金融议事协调和应急处置机制会议,及时向各成员单位通报有关工作情况。
- 3.建立联络员工作机制,做好成员单位之间的组织、联络和协调,督促各成员单位履行工作职责,推动落实区金融议事协调和应急处置机制决定的事项。
 - 4.落实监管协调工作,做好涉及多部门事项的统筹协调。
 - 5.加强金融监管信息共享,及时收集我区金融监管、应急管

理、风险处置、业务发展等方面信息,做好相关信息在成员单位之间的共享。

6.区金融议事协调和应急处置机制交办的其他工作。

四、工作机制

(一)会议制度

- 1.区金融议事协调和应急处置机制会议。区金融议事协调和应急处置机制根据实际工作需要,适时召开会议,研究审议金融服务实体经济、区域金融改革创新、地方金融监管、金融突发事件应急管理和风险处置工作中的重大问题、重大事项。会议由区金融议事协调和应急处置机制召集人召集,成员单位参加,必要时可请高新区管委会、相关街道办事处、区直相关部门和金融机构参加。会议议题由区金融议事协调和应急处置机制办公室汇总提出,报召集人审定后召开。
- 2.区金融议事协调和应急处置机制办公室会议。区金融议事协调和应急处置机制办公室不定期召开会议,研究协调金融服务实体经济、区域金融改革创新、地方金融监管、金融突发事件应急管理和风险处置工作中的具体问题、具体事项。会议由区金融议事协调和应急处置机制办公室主任召集,相关成员单位参加。会议议题由区金融议事协调和应急处置机制成员单位提出确定。

(二)信息报送

建立信息报送机制,各成员单位定期向区金融议事协调和应急处置机制书面报送金融服务实体经济、区域金融改革创新、地

方金融监管、金融风险防范处置等相关工作情况,及时报送重大金融突发事件应急管理工作情况。

(三)重大事项沟通会商

各成员单位应加强金融突发事件与风险处置协调会商,及时通报拟出台的重大政策、重要工作,以及涉金融重大风险事件、群体性事件的处置计划、处置进展等,及时向区金融议事协调和应急处置机制办公室提交拟上报区金融议事协调和应急处置机制的重大议题。

(四)督促落实

加强对我区金融服务实体经济、区域金融改革创新、地方金融监管、金融突发事件应急管理和风险处置情况的评估,及时总结推广经验做法。区金融议事协调和应急处置机制办公室会同有关部门,落实区金融议事协调和应急处置机制关于履职评价和监督问责的工作要求,确保中央、省、市关于金融工作的重大决策部署以及区委、区政府的工作要求落实到位。

附件: 鲤城区金融议事协调和应急处置机制组成人员名单

附件

鲤城区金融议事协调和应急处置机制组成人员名单

召集人: 庄垂生 区政府常务副区长

成 员:叶贻雄 区委宣传部常务副部长

林荣春 区委政法委常务副书记、区城管局局长

刘浩淼 区政府办副主任

吕国庆 区发改局局长

夏启容 区科技局副局长

韦辉煌 区工信局副局长

庄庭钧 区司法局副局长

陈 凡 区国库支付中心主任

严 强 区住建局总工程师

雷华阳 区商务局副局长

蔡明辉 区市场监管局副局长

洪群锋 区信访局副局长

倪 斌 区水政渔业执法大队大队长

陈培伟 区人社局就业和人才人事公共服务中心主任

洪钦如 鲤城公安分局副局长

郑立群 区法院商事纠纷调处中心主任、民二庭副庭长

吴 蔚 区检察院第二检察主任、一级检察官 鲤城区金融工作议事协调和应急处置机制组成人员随工作 变动而自然调整,不再另行发文。